北海道価値創造パートナーシッププラットフォームメールマガジン 令和3年3月29日発行(第1号)

## 【目次】

- 創刊のごあいさつ 北海道開発協会からのお知らせ
- 3 札幌市からのお知らせ
- 北海道開発局からのお知らせ
- 創刊のごあいさつ

第8期北海道総合開発計画の推進に関して、日頃よりご理解・ご協力を賜り、

ありがとうございます。 同計画は、策定から5年目に当たる今年度、中間点検を行いました。 中間点検報告書では、今後の第8期計画推進の基本的考え方の中で、多様な 地域づくり人材の広域的・横断的な支援を行うための「北海道価値創造パート

ナーシップ活動」等機能を充実させることとしています。 このため、計画期間の後半に向け、北海道価値創造パートナーシップ活動の 充実を図るべく、地域づくり人材の緩やかな「つながり」とコミュニケーショ ンの「ひろがり」を促進していくため、北海道価値創造パートナーシップ活動 プラットフォームにご登録いただいた皆様を対象にメールマガジンを発行する ことといたしました。

本メールマガジンでは、助成金等の公募、セミナー等の開催、幹事会構成員 が取り組んでいる施策等の情報をご紹介していきます。

※北海道価値創造パートナーシップ活動に関するページはこちらから https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/ki/keikaku/splaat000001b1m7.html

北海道開発協会からのお知らせ

◎令和3年度地域活性化活動助成

「地方版総合戦略」と第8期北海道総合開発計画の推進に寄与する地域づく りを支援するため、北海道内の地域の活性化に資する民間主体の活動や取組に 対し、助成を行います。

助成期間:助成決定日から令和4年9月30日まで 助成額 : 1団体当たり1件、70万円を限度

※詳細はこちらから

https://www.hkk.or.jp/kenkyusho/chiiki.html

3 札幌市からのお知らせ

◎さっぽろ圏ふるさと応援隊に登録して一緒に活動しませんか? 「さっぽろ圏ふるさと応援隊」は、札幌圏にお住まいの皆様が、北海道内のさまざまな魅力あふれる市町村について知り、そのまちの地元住民の方と一緒 にまちづくりに関わる取組です。「さっぽろ圏ふるさと応援隊」への登録は札 幌市ホームページより随時募集中。

ぜひご登録お待ちしております。

※詳細はこちらから

http://www.city.sapporo.jp/kikaku/renkei/fulusatorelations/introduce.html

くお問合せ先>

札幌市まちづくり政策局政策企画部企画課広域連携担当 TEL: 011-211-2281 E-mail: ki.kikaku@city.sapporo.jp ◎さっぽろ圏のまちづくりへの応援のお願い さっぽろ連携中枢都市圏(さっぽろ圏)では、「『まちづくり』は『ひとづくり』である」との考えのもと、圏域を支える「ひと」の育成や確保を目指すためのさっぽろ圏「ひとづくり」プロジェクトを推進し、持続可能な「まちづくり」を行っていきたいと考えています。

このプロジェクトにご賛同いただき、生まれたばかりのさっぽろ圏の「まちづくり」を応援いただける皆様からの投資をお待ちしております。

※ふるさと納税、企業版ふるさと納税に対応しています。

※詳細はこちらから

http://www.city.sapporo.jp/kikaku/renkeichusu/furusatonouzei.html

くお問合せ先>

札幌市まちづくり政策局政策企画部企画課広域連携担当 TEL: 011-211-2281 E-mail: ki.kikaku@city.sapporo.jp

4 国土交通省北海道局・北海道開発局からのお知らせ

◎第8期北海道総合開発計画中間点検報告書の公表

第8期北海道総合開発計画(平成28年3月29日閣議決定、計画期間:2016年度からおおむね2025年度まで)では、計画策定からおおむね5年後に計画の総合的な点検(中間点検)を実施することとされており、令和2年度が当該年度に当たることから、国土審議会北海道開発分科会及び同計画推進部会において審議を進めてまいりました。 この度、これらの審議を経て取りまとめられました中間点検報告書を公表し

この度、これらの審議を経て取りまとめられました中間点検報告書を公表しました。

※詳細はこちらから

https://www.mlit.go.jp/policy/shingikai/content/001389430.pdf

※メールマガジンは、プラットフォームにご登録いただいた皆様に配信しております。

※メールマガジンの配信停止、メールアドレス変更については、事務局までご連絡ください。

※メールマガジンへのご意見、ご要望、ご感想等がございましたら、事務局ま でお寄せください。

(配信元/問い合わせ先)

北海道価値創造パートナーシッププラットフォーム幹事会事務局

/国土交通省 北海道開発局 開発計画課

hkd-ky-kachi@mlit.go.jp

\_\_\_\_\_